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1. CROISSANCE

Taux de croissance réel du PIB des principaux groupes economiques (en %)
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Il. INFLATION

Taux d'inflation des principaux groupes economiques (en %)
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11l.CONDITIONS MONETAIRES
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IV.MARCHE DES CAPITAUX

Evolution des taux rendements des obligations a 10 ans (moyenne mensuelle,
en %)
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V. MARCHE DES CHANGES

Cours de change de I'euro contre le dollar (moyenne mensuelle)
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VI.MARCHE DES MATIERES PREMIERES

Cours des principaux produits exportés et importés par TUMOA (Moyenne mensuelle, en %)
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. CROISSANCE

Contribution a la croissance du PIB (%)
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S OES ETATS
DES ETATS 6,9 3,8 7,2 6,3 6,1

MEMBRES |~
BURKINA 5,7 1,9 6,7 1,5 4,4
7‘ COTE D’IVOIRE 6.2 20 74 6.7 20
GUINEE-BISSAU 45 15 6.1 4.2 4.2
o Croissante forte en 2023
dans I'ensemble des Etats MALI 4.8 1,2 3,1 3,5 5,2
de I’'Union. =
NIGER
o Ralentissement  important - 5,9 3,6 1,4 11,9 4,4
constaté au Niger
SENEGAL 4,6 1,3 6,5 4,2 4,1
TOGO 5,5 2,0 6,0 5,8 6,4
UMOA 57 1.8 6,1 5,7 5,7
Source:
BCEAO — Rapport sur la politique
monétaire, Decembre 2023. &5
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Il. INFLATION

Evolution de l'inflation dans la zone UEMOA (en %)
16,0

14,0
12,0
10,0

8,0

6,0 »
4,0
2,0

0,0 //

N

=
oct.-18
avr.-20

déc.-
gévr.-1¢€
Avr.-
juinr19
@olt-19
t
févr.-20
juin-20
aolt-20
oct.-20
déc.-20
févr.-21
avr.-21
juin-21
aoat-21
oct.-21
déc.-21
févr.-22
avr.-22
juin-22
aolt-22
oct.-22
déc.-22
févr.-23
avr.-23
juin-23
aolt-23

d

—|Indice global = ——Prix des produits alimentaires

Source: BCEAO , Janvier 2024
stda o kS Development %?;SOAGA

Pert=arehn Proagress | Treepetily = * Sochth Dusst Alricans de Gestion d'Actls.




EXECUTION
DES FINANCES
PUBLIQUES

~

o Réduction du déficit

budgétaire en lien avec
I'amélioration des recettes
o Augmentation du taux de

pression fiscale

Source:
BCEAO — Rapport sur la politique
monétaire, Décembre 2023.

(en milliards, sauf
indication contraire)

Recettes totales et
dons

Recettes fiscales

(% du PIB)

Autres recettes

Dons

Dépenses totales et
préts nets

Dépenses courantes

Dépenses en capital

Solde budgétaire
(dons compris)

(% du PIB)

15 820,4

11 767,6
12,8
2 283,6

1769,2

21 007,4

13 396,1

6 705,4

-5187,0

17 669,4

13 614,7
13,5
2 554,6

1 500,1

23 083,1

14 496,9

75249

-5413,7

19 329,6

15 227,6
13,7
2 740,7

1361,3

26 745,9

16 543,2

8 712,0

-7 416,3

2020 2021 2022 2023

21 937,0

17 430,2
14,3
2 861,9

1 644.,9

28 428,3

17 660,7

9 255,0

-6 491,3
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SOLDES

(en milliards, sauf indication contraire) 2022 2023

BALANCE DES
PAIEMENTS

~

o Reéduction du déficit de la
BDP imputable a la balance
commerciale

o Ce qui implique une baisse

moins importante des AEN

Source:
BCEAO — Rapport sur la politique
monétaire, Décembre 2023.

Exportations

Importations

Balance commerciale

Balance des services

Soldes courants, y compris dons

(en % du PIB)

Solde du compte de capital

Solde du compte financier

Solde global

Réévaluations

Soldes global aprés réévaluations

Variation des AEN

24 224,9
28 360,4
-4 135,5
-5 800,8
-9 222,4
-8,3
1378,5
-5 526,9
-3 343,1
-964,0

-4 307,1

25 109,3

27 586,7

-2 477,4

-6 110,2

-8 496,2
7,0

1 685,4

-3 801,9

-3 008,9
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IV.CONDITIONS MONETAIRES

Taux directeur de la BCEAO (2017-2023, en %)
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AGREGATS N N _
(en milliards, sauf indication contraire) 2022 2023
MONETAIRES onconvare) | zuzz |z

Taux de croissance de la masse monétaire

11,3% 7,8%
: \ Taux de croissance des créances sur I'économie 14 4% 12.0%

o Ralentissement de la

Variation des créances nettes sur 'APUC 47291 3 9647

croissance de la masse

Variation des AEN -3288,7 -3008,9

monétaire liée a la baisse

des AEN et au Créances sur I'économie/PIB 29.1% 28,9%

ralentissement des Monnaie au sens large (M2)

. o 46 162,1 49 748,2
créances intérieures

o Baisse des AEN imputable Circulation fiduciaire 10 3382 10 3717

au solde global déficitaire

de la BDP

Dépots 35 823,9 39 376,5

o Baisse du ratio Réserves Réserves de change 11 317.5 9 295 4

de change en nombre de

Réserves de change en nombre de mois

mois d’'Importations d'importation

3,5
Source:
BCEAO — Rapport sur la politique

monétaire, Décembre 2023. UMOA-Titres
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. CONTEXTE

Au plan international :

o Repli des cours sur le marché des matieres premieres

o Persistance des tensions politiques : guerre en Ukraine , crise au Moyen orient
o Tassement de l'inflation ?

o Durcissement des conditions monétaires ?

Au régional :

o Poursuite de la mise en ceuvre des Plan Nationaux de Développement (PND)

o Bonnes perspectives dans le secteur des hydrocarbures

o Bonnes perspectives dans les secteurs secondaire (Realisation des
Infrastructures) et tertiaire

o Evolution de la situation socio-politique et sécuritaire
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Il. CROISSANCE ET PRIX

Perspectives de croissance et d'inflation dans 'UMOA
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IIl. FINANCES PUBLIQUES ET DETTE
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CONCLUSION
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CONCLUSION

La zone UMOA, l'une des zones économiques les plus dynamiques en Afrique
Subsaharienne a enregistré une croissance remarquable ces dernieres annees et
les perspectives demeurent favorables.

Pour consolider ces perspectives, des déefis demeurent :

Q Parvenir a une consolidation budgétaire a moyen terme afin de contenir la dette
O Diversifier les sources de financement pour la mise en ceuvre des PND
O Accroitre la production et l'acces a I'énergie pour soutenir le secteur des

industries et favoriser la transformation structurelle des économies de I'Union
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